Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Perfectionem vocari margaritam, propter quam emendam omnia nostra
vendidimus. Cap. iij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

4 Reges.

Luc. 15.

Psal. 65.

Psal. 9.

Psal. 31.

Solam drachmam innumeris Dei auxiliis fultus lucrari non possit? Quidam ajunt pueri Naaman, cum suum dominum indignatam, & remedium sua muniditatem detrectantem aspiciunt? Profecto in hac verba prorumpunt: Pater, si rem grandem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras, quanto magis quia nunc dixit tibi, Lauare & mundaberis? Ita si rem grandem tibi dixissemus, ut esses sanctus, atque perfectus, certe facere debuisse, & omnem tuam curam, omniem diligentiam, omnes vires, & nervos in hanc rem tam eximiam, ac illustrem impendisses; quanto magis cum dicitur tibi, quod sanctus eris, si vnam tantum drachmam lucreris, & vnam Dei, ac proximi (quam descripsimus) charitatem assequaris. Si autem a me queraras, quo pacto potero hanc pretiosam drachmam a primo parente perditam inuenire, & innocentiam dilapidatam possidere? Certe poteris, si mulierem illam, quae vnam ex decem drachmis perdidit, imiteris. Quomodo igitur eam imitabor? Ita sanè si lucernam accendas, hoc est (ut exponit Gregorius Nyssenus) penitentiam, & compunctionem tuorum peccatorum exsuscites, obliuione tui, & defectu humilitatis extinxeris, qua tuas miseras agnoscas, cognitas defleas, & lacrymis ac gemibus diluas. Si domum tuam scopula mortificationis euerras (qua sicut scopula multis arbustis constat, ita multis affectibus propriæ abnegationis conficitur) & quidquid in te discordum est menses, quidquid immundum est purges, quidquid seculum redolet, & mundum sapit, & abiicias. Ita fieri, ut drachma perdita incipiat apparere, & aliquem ex se in tuos oculos splendorem immittere. Qua cognita, & eius pulchritudine considerata, non dubium, quin celeriter re ipsum in terram abiicias, & supra quam dici potest, omnem saftum, & superbiam prostreras, & vniuersa mundana abomineris, ut drachmam capias (qua pretium est regni celorum) & tantum bonum tam exiguo nomine signatum, possideas. Tunc conuocabis amicas, & vicinas, id est animas sanctas, & tui fervoris, ac propostis socias, dicentesque illis: Congratulamini mihi, qui inueni drachmam meam, quam in protoparente perdidera.] Venite, audite, & narrabo omnes qui timetis Deum, quanta fecit anima mea.] Qui exaltauit me de portis mortis, ut annunciem omnes laudationes suas in portis filie Sion.] Qui dedit mihi sponsam, diu desideratam, sollicitè amatam, fine intermissione qualitatem, & aliquando cupienti animo preparatam; qua nobilis ero ego in portis vir eius, quando sedero cum senatoribus terra.] Quando fructus manuum mearum comedam, vel (ut verius dicam) filios gratiarum & partus misericordia Dei, quibus me dotauit, late mente suscipiam.

Perfectionem vocari margaritam, propter quam emendam omnia nostra vendidimus.

CAPUT III.

Tertium perfectionis nomen illustrius est, & sublimius, licet idem omnino, quod drachma significet; sed in hoc est manifestum discrimen, quod ipsa vocis maiestate, rei significatae magnitudinem apertius & manifestius ostendit. Drachma enim nomen est rei minimæ, quam etiam pauperes, & egeni possident; at margarita re pretiosam, magnique valoris designat, quæ soli reges, & principes, aut homines, certe prædiuites, in suum dominium ac potestatem habent.

A At in arcano Christi sermone, ad idem propositus sciaret ad perfectionem referuntur, siue quia ille (cuius velle, posse est) eadem facilitate gemmam perfectionis suis amicis elargitur, ac si vilissimam drachmam tribueret, siue quia nobis gratia auxilio laboratis, tam facile est perfectionem assequi, ac monerem minimi pretij, & valoris lucrari. Vocatur ergo vita spiritualis perfectione pretiosa margarita, quam diligens negotiator, margaritis querendis insistens, inuenit, & vendit omnibus quæ possidebat, & in premium eius oblatis, in suum usum vindicavit. Quod ita esse, tum negotiatoris munus, tum margarita natura, & pulchritudo, tum finis, cuius gratia margarita emitur, & possidetur, satis clare & perspicue demonstrant. Nam negotiator iste virum spirituale significat, qui velut industrius negotiator scientia pollet, & rerum acquirendarum industria, qui temporis ad negotiandum, & loci opportunitatem agnoscit; qui mercium sibi oblatarum, aut vilitatem, ut eas respiciat, aut ut accipiat, valorem, & bonitatem aduertit; qui rationem conseruandi merces ad se pertinentes optimè nouit; qui ingeniorum bonorum, siue mulorum, quibuscum negotiatur, conditionem expendit; qui nec amore magno erga diuitias spirituales, nec ardentis desiderio eas congregandi caret, nec lucrum, quod sperat, æternum utique, & semper duraturum rebus vilibus & contemptibilibus huius vitæ postponit; nec eorum magnificum ad expensas faciendas, & merces pretiosissimas emendas ob tentationes irruentes amittit. Scit enim dictum esse à Domino: Negotiamini dum venio.] Quia iussione perculsus, & spe præmij caritatis animatus, nequam labori parcit, aut cor suum negligēt, & foscoria tabescere finit. Audiamus negotiatorum huius sæculi fallacis ingenium, & inde spirituales viros esse negotatores, manifestè competremus. Illos quidem Laurentius Iustinianus hac diserta oratione deserbit. Prudentium negotiatorum temporalium rerum hoc est proprium, infatigabilis cura secum in cordis secreto prius quam ad exteriorum deueniant actum, sua tractare negotia. Impellente quidem cupiditate aggreganti diuitias sapientia cogitant, quanta qualibet sint bona, quæ possident, quomodo, aut quibus argumentis valeant, quæ habent, vendere, emere, quæ non habent, & semper lucris causa. Circa hoc multiplicant cogitationes, ascenduntur desiderii, partem noctis insomnem ducunt, in die huc illuc discurrent, supputant tempora, mente peragunt prouincias, obuiant periculis obiectis, atque sedula intentione inutilia secum gerunt certamina. Ordinant, quæ agenda sunt, & quæ facta sunt, ut indebet recondant memoria, & reuise valeant, calamo scribunt. Nemo propositus explicare sufficit eorum cogitatus, inordinatos effectus, anxieties plurimas, occupationesque inumeras. Obliviscuntur sui & penè salutis propriæ efficiuntur immemores, præ nimio amore terrenarum facultatum quas velint, nolint relicturi sunt posteris.] Sic ille istorum ingenium, & diligentia depingit, à qua si inutilitatem, & effectus inordinationem abstrahamus, spiritualem negotiatorem, id est, virum iustum, cognoscemus. Qui profecto nihil nisi suum negotium id est, animæ salutem, & profectum mente reuoluit; & priusquam aliquid dicat, aut faciat, an Deo placitum sit, an minus gratum attendere considerat: desideriis offerendi Deo, quæ opere executus est, fatigatur, & acquirendi virtutes, quas non habet, prudenti sollicitudine affligitur; & in hoc suos cogitatus, desideria, & conatus constituit: ut diuitias suas, id est, merita sua accessionibus nouis augmentet. Propter hæc meritorum compendia, in die laborat, nocte

Luc. 19.

Lau. Iust. li. de humiliat. c. 6.

vigilat,

vigilat , nunc huius virtutis actui , nunc illi bono operi insitit , in cælum mente descendit , & ante Angelorum , & sanctorum pedes procumbit , vt ab illis auxilium , ad negotiandum , & aliquid lucrandum accipiat . Præteriorum recordatur , vt ea si mala suor debeat , si bona peticias ; præsentia emendat , & futura oculo discretionis prospicit : At tandem omnium rerum temporalium , ac penè salutis corporalis obliuiscitur , vt semper duratores thesauros inueniat , & cælestes facultates multiplicet . O bonus , ac prudens negotiator , cuius incitamentum ad lucrandum , charitas ; cuius substantia , gratia ; cuius scopus cælum est . Huic & sui similibus optimè congruit illud Iob : Concedit eum amici , diuident illum negotiatores ,] quoniam Behemoth ; id est , dialbum viri spirituales abscondunt , cum verbo & exemplo peccatores , hoc est , diabolim membra , ab eo separant , & ad vitam rectitudinem ac sanctitatem convertunt . Et merito Hieronymus vocat eos inclitos negotiatores , non terra , sed cœli ; quoniam negotiatio sua , non diuitias terrenas querunt , sed opes cælestes , & thesauros non patreſcentis carnis , sed spiritus semper viventis , inueniunt . Quare si negotiatores terra (ut est in Apocalypsi) flebunt , & lugebunt ,] at hi cœli negotiatores gaudebunt , & exultabunt , quoniam merces eorum numquam discedent ab eis ; et interim aliquantulum contristabuntur , sed tristitia ipsorum conueretur in gaudium .

Vir ergo spiritualis , & iustus , qui cogitationes , & desideria sua in cælum effert , & in cœlestia , & semiperpetua sustollit , negotiator est , qui margaritas querit , cum virtutes , quibus exornetur , inquirit . Si enim margarita videnti sunt pulchrae , pauperi desiderabiles , possident pretiosae ; quid virtute pulchrius , quam impij eriam , & virtutis ofores admirantur ? Quid virtute desiderabilius , quam omnes sive magni , sive parvi concupiscant ? Quid virtute pretiosius , quam veri sapientes omnibus rebus pretiosissimis anteponunt ? Denique melior est acquisitionis eius , negotiatio argenti & auri , primi & purissimi fructus eius : Preciosior est cunctis opibus , & omnia quæ desiderantur huic non valeant comparari .] Tunc autem negotiator iste prudens , & felix pretiosam margaritam inuenit , cum perfectionem ipsam , & mentis puritatem agnoscit . Hanc vero esse pretiosam margaritam Cassianus perspicue confitetur , dum illud bonum , quod in Dei uione constituit (& ipsa perfectio est) omnibus virtutibus iure præponit , & a Paulo , vniuersas iam virtutes habenti , in desiderio adhuc esse (quia amplius in hac vita crescere potuit) manifestè proclamat . Omnes (inquit) quas cum diximus habuisse virtutes , quamvis velut gemmæ splendidissimæ , atque pretiosæ sint , tamen si præclaro illi , atque præcipuo margarito , quod ille Euangelicus negotiator , inquires , vniuersis quæ possidit vendit comparare desideret , conferatur , ita earum meritum euilescit atque contemnitur ; vt eis sine cunctatione distractis , vnius tantum boni possessijs locupletet honorum innumerabilium venditorē .] Idem videtur sentire venerabilis Beda , dum margarita nomine iam cœlestem vitam , quæ non est alia , quæ vita perfecta , iam virtutem charitatis intelligit . Eius interpretatio sic habet . Inuenta una margarita pretiosa , omnia quæ habuit , vendidit , quia in comparatione cœlestis vita , omnia habita vilescunt . Si vero sanctos homines scrutare vis , vnum Iesum Christum , qui absque culpa est , omnibus meliorem inuenies . Si intellectum queris , illum solum carteris præminere probaueris : In principio erat Verbum , & mandatis omnibus sic charitas est

Iob. 40.

Hier. cō.
in Ia. ca.
23.

Apoc. 18.

Prov. 3.

Cassia.
vol. 23. c.
2.Beda
ca. 13
Matr.

A excellentior , in qua omnia restaurantur .] Prūs docuit hoc Augustinus , Christum Iesum , id est , imitationem eius , aut dilectionem margaritam appellans . Et alio loco aperiūs de charitate loquens : Puto , inquit , istam margaritam esse illam , pro qua homo negotiator describitur in Euangeliō , qui inuenit vnam margaritam , & vendidit omnia ; quæ habebat , & emebat eam . Hæc est margarita priuosa charitas , sine qua nihil tibi prodest , quodcumque habueris ; quam si solam habeas , sufficit tibi .] At Bernardus clarissimè non aliud , quam perfectionem in margarita intellexit : dum ea uinitatem signari docuit . Ego , inquit , vnam hanc margaritam , nihil aliud , quam uinitatem arbitror esse . Quarit autem bonas margaritas , & qui in opere salutis sua non est contentus , inferioribus bonis , sed summa quæque & excellenter perquirit . Nihil ergo pretiosius inueniet uinitate , non parcat omnibus cæteris propter eam : leuinius , vigilis , orationibus audacter præferat uinitatem . Volo autem , vt in ea quoque sic maneat , non quasi vnum ex omnibus , sed quasi cum omnibus vnum . Latum expandat sinum , ex omni genere affectionum claudit intra viscera sua , omnibus omnia fiat , & congaudere paratus , & compati ; gaudere cum gaudientibus , flere cum flentibus .] Ex his intelligimus margaritæ nomine ipsam perfectionem obuoluī , cuius naturam charitas , aut uinitas teneret , & ipsa Christi sequela , atque imitatio depingit .

Ego autem existimo , perfectionem non quamlibet dici margaritam , sed illam , que secum omnes alias margaritas trahat , & in viri perfecti sinum inieciat . Nam de conchyliis , in quibus margarita generantur , quid admirabile tradit Plinius , quem Origenes sequitur , vnum esse inter illa magnitudine præstantissimum , & pulchritudine gemmæ intra se reconditæ venustissimum , quod turmatim alia conchylia velut ducem sequantur , & ipsum tamquam Regem , aut Imperatorem comitentur . Hoc igitur conchyle uiratores praे omnibus apprehendere cupiunt , si quidem eo capro ferè nullo negotio uinuersum agmen concharum apprehenditur , suum ducent sequens , & apprehendens omnium margaritarum possessor efficitur . Ecce detectam , & parefactam fandæ & perfectionis dignitatem atque naturam . Ipsa margarita est , nam si margarita terrena , quæ scilicet et terreni homines amant , magni sunt pretij , vt ex Plinio discimus , & ipsa experientia comperimus , nihil est in vita spirituali perfectione pretiosius , siquidem velut omnium virtutum genitrix earum societatem amat , pulchritudinem , & decorum possidet , & quatenus est carumdem origo , vim naturamque sortitur . Cui illud sapientis egregiè conuenit : Gemma gratissima expectatio præstolantis , quocumque se verit , prudenter intelligit . Nam præstolans non est alius , quam iustus , qui cum desiderium cordis sui in terra non habeat , in cælo illud amplectendum esse prudenter expectat . Huius expectatio in hac vita perfectio est , nam si quod habet quis , non sperat , iste non virtutes quæ habet , sed ipsarū perfectionem , & absolutiōnem , quam nondum accepit , habere desiderat . Quæ profecto gemma est gratissima , & omnium aliarum pretiosissima , pro cuius desiderio virtutis amator in quoque negotio circumspetè se gerere curat , ne rei à se cōcupitæ possessione fraudetur . Margarita in conchis generantur , & hæc nostra pulchra margarita prius quā annulo , quæ speramus , æternæ felicitatis cingatur , in concha mortali tatis inclusa continetur . Vnde Paulus ait : Habemus thesaurn istum in valis fictilibus , vt sublimitas sit virtutis Dei , & nō ex nobis .] Et Gregorius , perfectos